
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO
ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE N. 916
del 22/12/2023

OGGETTO:  CONSORZIO  DI  BONIFICA TERRITORI  DEL MINCIO  CANONI  IDRICI. 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:

- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 

2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

- il Decreto Sindacale n.19/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del 
Settore Attività Produttive e Culturali – Economato – Servizi Informatici;

ATTESO che il  Comune di Porto Mantovano è soggetto passivo nei confronti  del Consorzio di 
Bonifica territori  del  Mincio relativamente ai  canoni  per  bonifica  e  miglioramento fondiario per 
terreni e fabbricati di proprietà dell’Ente;

VISTA la L.R. 7/2003 che prevede che i proprietari di beni immobili, sia agricoli che extra-agricoli, 
sono tenuti a contribuire alla spesa necessaria per l’esecuzione, manutenzione, esercizio delle opere e 
per il funzionamento dell’ente in ragione del beneficio ottenuto, sulla base degli indici e dei criteri di 
riparto previsti dal piano generale di classifica approvato dalla Regione Lombardia con D.G.R. n. 
42046 del 19/03/1999;

PRESO ATTO del tributo corrisposto per l’anno 2023 al Consorzio di Bonifica Territori del Mincio 
per complessivi € 7.476,96; 

PRESO ATTO degli avvisi di pagamento pervenuti, dei ruoli pervenuti negli anni passati, riportanti il 
Catasto terreni  e  fabbricati  di  proprietà  di  questo Ente,  inviato dal  Consorzio Bonifica  Fossa di 
Pozzolo  /  Consorzio  di  Bonifica  Territori  del  Mincio  relativamente  ai  terreni  e  ai  fabbricati  di 
proprietà del Comune di Porto Mantovano;

ATTESO che risulta  operativamente  conveniente  assumere  impegno di  spesa  con riferimento al 
valore complessivo di ogni singolo anno (in altri termini, assumere un solo impegno di spesa globale 
in luogo di tanti singoli impegni riferiti specificatamente a ogni singolo canone);

CONSIDERATO che si è proceduto ad inviare un documento informatico con le indicazioni dei dati 
catastali soppressi in capo al Comune di Porto Mantovano, al Consorzio di Bonifica Territori del 
Mincio;

PRESO ATTO che il  Consorzio di bonifica Territori  del Mincio ha concesso l’autorizzazione al 
Comune di Porto Mantovano allo scarico di acque meteoriche, nel canale Dugale Tomba, in zona Cà 
Rossa;

Copia informatica per consultazione



PRESO ATTO che l’ultima indicazione del  Consorzio di  Bonifica Territori  del  Mincio stima il 
dovuto, per i canoni in oggetto, un importo approssimativo di circa € 7.476,96 all’anno;

CONSIDERATO che le cartelle esattoriali hanno sempre spese aggiuntive e, non essendo possibile 
quantificare anticipatamente e correttamente l’importo,  si  stima pertanto una cifra di  € 150,00 in 
aggiunta a quanto stimato per il Consorzio di Bonifica Territori del Mincio;

ATTESO che risulta operativamente conveniente assumere impegno di spesa globale con riferimento 
al valore complessivo per ogni singolo anno;

VISTO l’art.  107  del  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267,  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 
responsabilità dei Dirigenti;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE, per i motivi espressi in narrativa, a favore del Consorzio di Bonifica Territori 
del Mincio, l'importo stimato di € 7.626,96 annuo, imputando la spesa come segue:

IMPORTO CODICE OGGETTO ANNO 
BILANCIO

€ 7.626,96 107000270 IMPOSTE E TASSE SERVIZIO 
PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

2024

 2. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D.Lgs 267/2000 trattasi di spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti e delle funzioni dell’ente;

3.  DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  sul  sito  comunale  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente delle informazioni di cui al D.Lgs. 14.03.2013 n. 33;

4. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024.

Lì, 22/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 916 / 2023 (ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI) 

OGGETTO: CONSORZIO DI BONIFICA TERRITORI DEL MINCIO CANONI IDRICI. 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  23/12/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

7.626,96 107000270/0 IMPOSTE E 
TASSE SERVIZIO 
PROVVEDITORA
TO ED 
ECONOMATO

331 2024 Impegno

Lì, 23/12/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


